163. His expositis, quæstio oritur, quidnam in opere bono gratiæ, quidnam libero arbitrio tribuendum sit. In qua quidem quæstione illud omnibus certum est, primam excitationem, seu primum indeliberatum voluntatis motum esse totum gratiæ excitanti tribuendum, qua Deus nullis nostris meritis, & ex solo suæ voluntatis gratuito beneplacito nos ad bene operandum excitat, allicit, invitat, viresque tribuit, quibus bene operari possumus. Quæ autem postea consequuntur, voluntatis consensus gratiæ vocanti, volitio boni, atque ipsa ejusdem boni executio, hæc omnia debent tota gratiæ tribui, & tota etiam libero arbitrio. Præclare, & omnino ad mentem S. Augustini fidelis ejus discipulus S. Bernard. in *Tract. de grat. & lib. arbitr. cap. 14.* Deus, inquit, „ tria hæc, bonum cogitare, velle, perficere operatur in nobis: primum profecto sine nobis; secundum no-

„ biscum; tertium per nos facit. Si quidem im-
 „ mittendo bonam cogitationem nos prævenit: im-
 „ mutando etiam malam voluntatem sibi per consensum jungit: ministrando & consensui facultatem, foris per apertum opus nostrum internus opifex innotescit. *Et iterum:* Gratia Dei liberum excitat arbitrium, cum seminat cogitatum; sanat, cum immutat affectum; roborat, ut perducatur ad actum: servat, ne sentiat defectum. *Ac demum:* Non partim gratia, partim liberum arbitrium, sed totum singula opere indivisivo peragunt. Totum quidem hoc, & totum illa; sed ut totum in illo, sic totum ex illo.

164. Quod quidem nec est intelligibile, nec mirum videri debet, cum in omnibus causis subordinatis quotidie accidat. Id explicio exemplo picturæ, quæ & pectore procedit, & a penicillo, non operis partitione, quasi aliquid a pictore fiat, & non a penicillo, aut contra: sed tota pictura est a pictore, tanquam a causa principali, tota itidem a penicillo, ut a causa instrumentali: & ita plane totum opus bonum est a Deo movente, & applicante nostram voluntatem; totum iterum a voluntate, tanquam a causa secunda, primæ subordinata; cum hoc tamen discrimine, quod penicillum, utpote instrumentum inanime, unice a pictore movetur; voluntas autem nostra, quæ est potentia activa, & libera, active, & libere se movet. Quamvis S. Thomas explicans illud Apostoli (1. Cor. XII. 6.) *Qui operatur omnia in omnibus*, ut majori emphasi eurgiam divini causalitatis significaret, „ *Operatur omnia*, inquit, *sicut ut prima causa creans operationes.* Ne tamen aliæ causæ videantur esse superflue, subdit: *In omnibus*; quia in causis secundariis prima causa operatur. (Comment. in hunc loc. Vid. etiam 1. p. q. 105. art. 5.; 1. 2. q. 109. art. 1. & alibi).

165. Hæc ad mentem S. Thomæ vera, germanaque est interpretatio communis Ecclesiæ phrasi, quod totum opus bonum sit Deo tribuendum non vero, ut Molina autumavit, qui postquam ingenue confessus est, sibi valde difficilem esse ad intelligendam motionem, & applicationem hanc, quam D. Thomas in causis secundis (in *Concordia* qu. 14. art. 15. disput. 26.), contendit, Deum, & hominem esse duas partiales causas operis boni; quemadmodum duo trahentes navim, quorum unus vis non recipitur in alio, sed utriusque in effectu; & vere dicitur, totum motum navis esse ab utroque, *partialitate causæ, non partialitate effectus*; quia nihil est in tractione navis, quod sit ab uno trahentium, & non sit simul ab alio (ibid., qu. 23. art. 5. & 5. disput. 1. memb. 6.). Non, inquam, hæc explicatio arridere potest; si quidem ea admissa, sequitur manifeste, nostram cooperationem non esse gratiæ effectum quemadmodum nisus unius hominis ad trahendam navim non est effectus nisus alterius: adeoque aliquid nos habere, quod a Deo non acceperimus, contra ac

perpetuo clamat Apostolus. Quapropter refert P. Serry (Lib. III. *Histor. de auxiliis* cap. 24.), hanc Molinæ sententiam, omnium Consultorum calculis (duobus tantum exceptis) fuisse judicatam, *Pelagii dogmati maxime consonam*. Vid. le Bossu *Animadv.* 11. *in doctrinam Molinæ* cap. 1.

166. Multo minus aliorum explicatio admitti potest (ap. Driedonem Lib. II. *de grat. & lib. arb.* cap. 3. , & Tractat. *de captiv. & redempt. generis hum.* cap. 1. pag. 2.), qui totum, quod in nobis est bonum, eo sensu duntaxat Deo adscribendum esse volunt, quod omnia bona simul sumpta a Deo sint, quamvis singula non sint a Deo ex omni parte, cum aliquid etiam nostri liberi arbitrii viribus tribui debeat. Sed hæc interpretatio contorta est, & sensui Scripturarum, & Sanctorum Patrum, & totius Ecclesiæ aperte contraria, quo edocemur, nihil omnino nos boni habere, quod Deo in acceptis referre non debeamus. Et ne in re satis per se clara longior sim, concludo verbis capituli ultimi ex his, quæ Sanct. Cælestinus ad Episcopos Galliæ transmisit: *Operi, ac dignationi (gratiæ Dei) nihil penitus subtrahendum est*. Nihil inquam, neque ex parte actus boni, seu effectus, neque ex parte causæ, seu nostræ voluntatis operantis; *ut sit humilis, & submissa confessio, & detur totum Deo*. Vid. sup. n. 611.

CAPUT VII.

Demonstratur necessitas gratiæ specialis ad perseverandum in justitia usque in finem (Sanct. Thomas 1. 2. qu. 109. art. 10. , 2. 2. qu. 157. art. 1. 5. ; & Lib. III. *Cont. Gent.* c. 155.).

167. Sanctus Thomas 1. 2. qu. 109. art. 10. observat, perseverantiæ nomen triplici sensu usurpari posse; primo prout significat „ Habitum mentis, per quem homo firmiter stat, nec removeretur ab eo, quod est secundum virtutes, per tristitias irruentes ”. Alio modo perseverantia potest dici „ Habitus quidam; secundum quem homo habet propositum perseverandi in bonum, usque in finem ”; & utroque isto sensu, subdit Sanctus Doctor, perseverantia simul cum gratia habituali infunditur. Tertio perseverantia in proprio sensu, de quo nunc agitur, dicitur *continuatio boni usque ad finem vitæ*. Et ideo, ut recte notavit S. Augustinus in initio libri *de dono perseverantiæ*, nullus potest dici perseverantiæ donum habere, quamdiu vivit: „ Eamque potius

„ habuit unius anni fidelis, & quantum infra cogitari potest, si donec moreretur, fideliter vixit, „ quam multorum annorum, si exiguum temporis „ ante mortem a fidei stabilitate defecit ”.

168. Porro, si excipiantur Pelagianos, nullus fuit, qui gratiam aliquam ad perseverandum necessariam esse negaret. Sed aliquibus Theologis (Andreæ Vega Lib. XII. *in Conc. Trid.* cap. 22. , Andreæ Duvallo, aliisque paucis) visum est, perseverantiam in parvulis baptizatis, qui ante usum rationis moriuntur, aliisque adultis, qui non multo post adeptam justificationem decedunt, non esse speciale donum a gratia habituali distinctum. Laud. autem Molina (in *Concordia* qu. 25. art. 4. & 5. disp. 1. memb. ult.) ad donum perseverantiæ duo esse necessaria docet; unum ex parte Dei, videlicet, ut ea auxilia conferre statuerit, cum quibus prævidebat, adultum *pro sua libertate perseveraturum*, alterum ex parte arbitrii adulti, tamquam conditionem, sine qua voluntas conferendi talia auxilia non habuisset rationem conferendi donum perseverantiæ: nempe ut adultus *pro sua libertate* ita sit cum iis cooperaturus, ut perseveret. A qua Magistri sui sententia nec illos recedere existimo, qui specialem gratiam, nempe congruam, ad perseverandum necessariam esse fatentur. Ut enim infra videbimus, etiam gratia congrua suam efficaciam trahit a consensu, quam voluntas humana *pro sua voluntate* in quibusdam circumstantiis Dei vocationi dat (a).

169. Thomistæ vero, & quotquot germanam Sanct. Augustini, & Thomæ doctrinam sequuntur, primo censent perseverantiam esse speciale Dei donum, a gratia habituali omnino distinctum; deinde docent, hoc donum a gratuita tantum Dei bonitate pendere. Nam quamquam verum est, homines non perseverare, nisi volentes, & libere volentes; Deus tamen est, qui pro sua gratuita bonitate electos facit libere velle in bono perseverare; dum interim sinit pro sua justitia reprobos libere a gratia excidere; ut enim recte inquit S. Augustinus *de dono persever.* cap. 8. , *voluntate sua cadit, qui cadit, & voluntate Dei stat, qui stat*.

170. Porro si quis quærat, in quonam proprie hoc speciale donum situm sit, respondemus, situm esse in iis omnibus, quibus Deus facit, ut homo sive parvulus, sive adultus in statu justitiæ decedat, & salvetur; quamobrem in parvulis non est, nisi exterior quædam causarum dispositio, ut vita eis auferatur, antequam gratiam in baptismo ac-

(a) Lessius, & Hamelius duplex distinguebant perseverantiæ donum. Aliud consistens in quodam speciali auxilio, & protectione, qua Deus ita protegit, & munus quosdam, ut fere indeclinabiliter, & infallibiliter in gratia perseverent usque ad mortem; quibusdam conceditur, ut forte Apostolis post acceptum Spiritum Sanctum, & iis, qui dicuntur confirmati in gratia. Aliud est perseverantiæ donum, quod consistit in quodam au-

auxilio, & protectione, qua Deus ita certo adest, ut possint in gratia perseverare, si velint; & hoc donum est necessarium ad salutem, & datur omnibus justis in actu primo. Quæ tamen distinctio vel ex eo solum sufficienter exploditur, quod nova sit, nulloque vel Scripturæ Sacræ, vel traditionis fundamento innixa. Vid. Censura Academiæ Lovaniensis, & Duacensæ Assert. XIII.

acceptam amittant. In adultis vero, præsertim si diu vivant, requiritur interior gratia efficax, qua tentationibus ingruentibus resistant, præcepta occurrentia adimplent, & omne peccatum grave declinent, vel si cadere permittantur, ut ante mortem resurgant. Et quamquam singula hæc beneficia non videntur a communibus gratiæ auxiliis differre, prout tamen procedunt a voluntate Dei volentis, ut electi in iustitia decedant, beneficium speciale, immo specialissimum constituunt, & donum coronans omnia alia dona; utpote a quo nostra salus æterna pendet.

PROPOSITIO.

Perseverantia in bono usque in finem est in omnibus electis specialissimum Dei donum, a gratia habituali omnino distinctum, & a divinæ voluntatis beneplacito, non autem a solo libero hominis arbitrio pendens.

171. **E**t primum quidem perseverantiam esse donum Dei, infuitis propemodum divinæ Scripturæ, sanctorumque Patrum testimoniis ostendit Sanctus Augustinus in libro *de dono perseverantiæ*; potissimum iis verbis apud Jeremiam cap. XXXII. 40. *Timorem meum dabo in corde eorum, ut non recedat a me.* „Quod quid est aliud, subdit S. Pater cap. 2. quam talis ac tantus erit timor meus, quem dabo in cor eorum, ut mihi perseveranter adhæreant?”

172. Quod vero hoc donum sit a gratia habituali distinctum, vel eo solo liquet, quod, ut S. Thomas observat, *multis datur gratia, quibus non datur perseverare in gratia.* Si vero non ex peculiari Dei beneficio, sed ab hominum arbitrio hoc discrimen oriatur, ii, qui in accepta gratia perseverant, se discernent ab aliis, qui non perseverant, præ aliis inflari possent, & in se ipsis gloriari. Quod ab Apostolo Paulo damnatum est I. Corinth. IV. 7. *Quis te discernit? Quid habes, quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis?*

173. Accedit, etiam justis implorandum esse divinum auxilium ad perseverandum. Nam definiente Concilio Arausiano can. 10. „Adjutorium Dei, etiam renatis, & Sanctis est semper implorandum, dum ut ad finem bonum pervenire, vel in bono, non possint opere perdurare”; atqui certe justis orare non debent, ut gratiam sanctificantem accipiant, quam jam habent: est ergo perseverantiæ donum aliquid a sanctificante gratia diversum. Quod etiam Tridentina Synodus declaravit Sess. VI. cap. 22. ita definiens: „Si quis dixerit, justificationem sine speciali auxilio Dei in accepta iustitia, perseverare posse... anathema sit. *Et in eadem Sess. cap. 15. dixerat, perseverantiam aliunde haberi non posse, quam ab eo, qui potens est eum, qui stat, statuere, ut perseveranter stet, & eum, qui cadit, restituere.*”

174. Cujus rei rationem etiam theologiam S. Thomas affert, tum ex naturali inconstantia & mutabilitate hominis de bono in malum, quam gratia habitualis non tollit, tum ex corruptione naturæ, quæ nunquam ita sanatur per gratiam, ut non remaneat semper aliqua ignorantia in intellectu, & rebellio carnis adversus spiritum (Vid. sup. n. 158. & alias S. Thomæ rationes Lib. III. *contra Gent.* cap. 155.).

175. Quod demum hoc perseverantiæ donum a Deo gratuita misericordia expectandum sit, primo tradit Apostolus Philipp. I. 6. inquit: *Confidens hoc ipsum, quia qui cepit in vobis opus bonum, perficiet usque in diem Christi Jesu.* Et Christus ipse in Evangelio Lucæ cap. XXII. 52. dicebat Petro: *Ego pro te rogavi, ut non deficiat fides tua.* Et sexcenta alia hujus generis afferri possunt.

176. Id præterea non minus luculenter, quam sæpe tradidit Sanct. Augustinus; ut cum Lib. *de corrept. & grat.* cap. 12. afferens discrimen inter gratiam Adamo innocenti collatam: & eam multo fortiosem, quam Christus nobis promeruit: „Nunc vero, inquit, Sanctis in regnum Dei per gratiam Dei prædestinatis non tale adjutorium, perseverantiæ datur, sed tale, ut eis perseverantia ipsa donetur; non solum, ut sine isto dono perseverantes esse non possint, verum etiam, ut per hoc donum nonnisi perseverantes sint.” Et paulo post: *Ipse ergo eos facit perseverare in bono, qui facit bonos.* Et explicans ea verba Pauli Rom. XIV. 4. *Stabit autem; potens est enim Deus statuere illum,* inquit: „Ipse itaque dat perseverantiam, qui statuere potens est eos, qui stant, ut perseverantissime stent”. Ac demum ostendens non propterea excludi liberum arbitrium, quo electi perseverare velint, ita subdit: „In eis, (prædestinatis) etiam operatur & velle: ut quoniam non perseverabunt, nisi & possint, & vellent, perseverandi eis & possibilitas, & voluntas divinæ gratiæ largitate donetur”. Et supra, nempe cap. 8. eorum sententiæ, qui ad solum liberum arbitrium pertinere putabant, ut perseverent in bono quisque, vel non perseveret, objicit ea verba Christi Domini Luc. XXII. 52. *Rogavi pro te (Petre) ne deficiat fides tua.* Et subdit: „An audebis dicere, etiam rogante Christo, ne deficeret fides Petri, defecturam fuisse, si Petrus eam deficere voluisset, hoc est, si eam usque in finem perseverare noluisse; quasi aliud Petrus ullo modo vellet, quam pro illo Christus rogasset, ut vellet”? Et nullus plane esset dicendi finis, si omnia, quæ in hanc rem Sanct. Doctor conscripsit, huc transcribere vellem.

177. Frustra autem sunt, qui hæc, & hujus generis alia plurima testimonia explicare se posse putant de gratia aliqua versatili, aut etiam congrua, cui voluntas pro libertate sua consentiens perseverat. Nam primo ista gratia, cum tota subdatur voluntati humanæ, & ab ipsa reddatur efficax, dici non potest, operari in nobis & ipsum
sel-

velle. At vero S. Doctor talem prædicabat gratiam quæ operatur in electis voluntate perseverandi, & ipsam donat. Deinde hæc responsio non habet locum in parvulis, in quibus certe donum perseverantiæ nullo modo ab horum libertate pendet; ex quorum exemplo ita concludebat S. Augustinus *de corrept. & grat.* cap. 8. „ Sicut ergo coguntur fateri, donum Dei esse, ut finiat „ homo vitam suam, antequam ex bono mutetur „ in malum, cur autem aliis donetur, aliis non „ donetur, ignorant: ita donum Dei esse in bono „ perseverantiam ... fateantur nobiscum; & cur „ aliis non detur, sine murmure adversus Deum „ dignentur ignorare nobiscum “.

178. Probatur demum propositio nostra quantum ad omnes partes ex S. Thoma, qui Quæst. XXIV. *de verit.* art. 13. acute observat; „ Quod aliud est „ dicere, posse abstinere a peccato, & posse per- „ severare usque ad finem vitæ in abstinentia a „ peccato. Cum enim dicitur aliquis posse absti- „ nere a peccato, potentia fertur super negationem „ tantum, ut scilicet aliquis possit non peccare: „ & hoc potest quilibet in gratia existens, loquen- „ do de peccato mortali, quia habenti gratiam „ non inest aliqua habitualis inclinatio in peccatum „ quoniam potius inest ei habitualis inclinatio „ ad vitandum peccatum... Sed cum dicitur, i- „ ste potest perseverare usque ad finem vitæ in „ abstinentia peccati, potentia fertur ad aliquid af- „ firmativum, ut scilicet aliquis ponat se in tali „ statu, quod peccatum in eo esse non possit... „ Hoc autem non cadit semper sub potestate libe- „ ri arbitrii, quia virtus motiva exequens ad hoc „ non se extendit. Et ideo homo causa perseve- „ rantia sibi esse non potest; sed necesse habet „ perseverantiam a Deo petere “.

179. Obj. 1. justi, utpote filii Dei, & cohæredes Christi, habent jus ad gloriam, gratia enim est semen gloriæ, dicente Sancto Joanne in epist. I. cap. III. 9. *Omnis, qui natus est ex Deo, peccatum non facit, quoniam semen ipsius in eo manet, & non potest peccare*: ergo habent etiam jus ad perseverantiam, sine qua gloria obtineri non potest; adeoque &c. Ulterius justus simul cum gratia habituali omnes alias virtutes infusas habent; adeoque etiam perseverantiam, quæ in virtutibus numeratur.

180. Resp. Ad 1., Justos habere jus ad gloriam ex suppositione, quod in justitia perseverent usque in finem, dicente Domino Matth. X. 22. *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit*; non tamen habent jus ad ipsam perseverantiam, quam Deus pro gratuita sua bonitate donat, quibus vult. Verba autem S. Joannis communiter ita exponun-

tur, ut justus peccare non possit, quamdiu manet justus, scilicet in sensu composito; non autem quasi gratia habitualis perseverantiam habeat annexam. Hujus rationem affert S. Thomas (Lib. III. *Contr. Gent.* cap. 155.): „ Quia homo variabilis est, & de malo in bonum, & de bono in „ malum. *Et infra*: habitus, qui nobis infunditur divinitus, secundum statum præsentis vitæ, „ non auferunt a libero arbitrio totaliter mobilitatem ad malum licet per eos liberum arbitrium „ aqualiter stabiliantur in bono “.

181. Ad 2. respondet S. Thomas Qu. XXIV. *de verit.* art. 15. ad 5. „ Quod perseverantia dupliciter dicitur. Quandoque enim est specialis virtus, & sic est quidam habitus, cujus actus est „ habere propositum firmiter operandi, & sic perseve- „ rantiam habet omnis habens gratiam, quam- „ vis non sit usque in finem perseveraturus. Alio „ modo accipitur perseverantia, prout est circum- „ stantia quædam virtutis, designans permanen- „ tiam virtutis usque in finem vitæ; & sic perseve- „ rantiam non est in potestate habentis gratiam “.

182. Obj. 2. Perseverantia a nostra voluntate dependet; nam S. Augustinus Lib. *de corrept. & grat.* cap. 7. probat, nullam eos habere excusationem, qui non perseverant; *quoniam potest dici: homo in eo, quod audieras, & tenueras, in eo perseverares, si velles. Et de dono persev.* cap. 6. loquens de perseverantia, *hoc Dei donum*, inquit, *suppliciter emereri potest*, utique nostris precibus, quæ ab arbitrii libertate dependent.

183. Resp., primo hoc argumentum certe locum non habere in infantibus, quorum perseverantia in finem nullatenus ab eorum voluntate dependet. Deinde quod S. Augustinus dicit: *in eo perseverares, si velles*, intelligendum est juxta sæpius repetita ejusdem principia, si velles voluntate a Domino præparata per specialem gratiam, non autem ordinariis, & consuetis Dei auxiliis. Ea autem verba, *suppliciter emereri*, intelligenda sunt de merito minus proprie dicto, seu, ut vocant, *de congruo*; nam perseverantiam *vix* meritis non reddi, sed gratis a Deo donari, ostendit S. Thomas 1. 2. qu. 114. art. 9. (a). Ceterum S. Augustinus in eodem libro cap. seq. cur alii perseverent, alii non perseverent, non a voluntate humana, sed ab inscrutabili divinorum judiciorum abyso dependere docet: *Cur hoc donum (perseverantiæ) ille accipiat, ille non accipiat, puto, quod mecum pariter nescis, & ambo hic inscrutabilia judicia Dei penetrare non possumus*. Et ulterius perseverantiam esse peculiare donum Dei ex illis verbis Christi Domini colligit ad S. Petrum (Luc. XXII. 32.): „ Rogavi pro te (Petre) ne deficiat „ si-

(a) Verba Sancti Doctoris hæc sunt: *Illud cadit sub humano merito, quod comparatur ad motum liberi arbitrii directi a Deo movente, sicut terminus, non autem id, quod comparatur ad predictum motum, sicut principium. Unde patet, quod perseverantia gloriæ, quæ est*

terminus predicti motus, cadit sub merito, perseverantia autem vix non cadit sub merito, quia dependet solum ex motione divina, quæ est principium omnis meriti. Sed Deus gratis perseverantiæ bonum largitur cui-cumque illud largitur. Vid. etiam in resp. ad 1.

„ fides tua; quibus verbis, *inquit*, quid aliud rogavit, nisi ut haberet in fide liberrimam, fortissimam, invictissimam, perseverantissimam voluntatem (a) “?

184. Inst. Cum speciale illud auxilium gratiæ in nostra potestate non sit, neque in nostra potestate erit perseverare. Hoc autem si verum est, non ei ad culpam imputari poterit, qui non perseverat: quo nihil fingi potest absurdius.

185. Resp. Quamquam speciale illud auxilium gratiæ in nostra potestate non est, nemini tamen deest, nisi ex propria culpa; quam culpam in electis Deus impedit ex gratuita sua bonitate, in aliis ex sua justitia permittit. Isti perseverare possent, si vellent, sed propria perversitate nolent; nec Deus illam perversitatem corrigere vult, aut tenetur. Electi autem & perseverare possunt, & voluntate præparata per gratiam illis divina misericordia donatam, quo fit, ut nec isti possint de se ipsis gloriari, nec illi excusationem habeant, si non perseverant.

186. Et difficultas hæc eadem est, ac de gratia efficaci, quam nemo Catholicorum negat esse necessariam ad bene operandum. Et sicut ad inscrutabilia judicium Dei pertinet, quod omnibus gratia efficax ad bene operandum non conferatur; ita, & antulo magis de perseverantia dicendum est. Quamobrem S. Augustinus *de dono persever.* cap. 7. cum prius dixisset, inscrutabilia Dei judicium esse, cur ex duobus originali peccato adstrictis unus assumatur, alter derelinquatur, & cur e duobus adultis impiis unus efficaciter vocetur, alter non, ita demum solita sua energia concludit: *Ex duobus autem piis, cur huic donetur perseverantia usque in finem, illi autem non donetur, inscrutabiliora sunt judicium Dei.* Et S. Prosper ad Object. Vincent. *Cur autem, inquit, illum retineat, illum non retineat, nec possibile est comprehendere, nec licitum vestigare: cum scire sufficiat, & ab illo esse, quod statuitur, & non ab illo esse, quod ruitur* (b).

(a) S. Thomas Lib. III. *Contra Gentes* cap. 156. etiam theologica ratione ostendit, perseverantiam non esse in potestate nostri liberi arbitrii, nisi beneficio gratiæ, inquiens: *Licet homo per voluntatem, & liberum arbitrium sit dominus sui actus, non tamen est dominus suarum naturalium potentialium; & ideo licet liber sit ad volendum, vel ad non volendum aliquid, non tamen volendo facere potest, quod voluntas in eo, quod vult ad id, quod vult, vel eligit, immobiliter se habeat. Hoc autem requiritur ad perseverantiam, ut scilicet voluntas in bono immobiliter permaneat: perseverantia igitur non est in potestate liberi arbitrii. Oportet igitur adesse homini auxilium divinæ gratiæ ad hoc, ut perseveret.*

(b) Præclara in hanc rem sunt etiam illa S. Augustini verba *de corrept. & grat.* cap. 12. *Si in tanta infirmitate vite hujus... ipsis (Sanctis) relinqueretur voluntas sua, ut in adjutorio Dei, sine quo perseverare non possent, manerent, si vellent, nec Deus in eis operaretur, ut vellent, inter tot & tantas tentationes*

187. Inst. 2. In Concilio Trid. Sess. VI. c. 11. ita definitum est: *Deus sua gratia semel justificatos non deserit, nisi deseratur*: ergo perseverantia non speciale donum, sed tale, quod Deus omnibus justis dare paratus est, nisi culpa sua illa se indignos reddant.

188. Resp. Illud Tridentinæ Synodi dictum a plerisque intelligi de gratia habituali, quam Deus non subtrahit, nisi iis, qui lethali culpa ab ejus amicitia se subtrahunt (c). Quæ explicatio si admittatur, nulla amplius superest difficultas. Si autem cum aliis Theologis (Vid. Card. Pallavicini in *Hist. Conc. Trident.* Lib. VIII. c. 14. n. 6.) intelligatur de gratia actuali, resp. Deum nunquam justos deserere desertione totali, per subtractionem cujuscumque gratiæ tam efficaciæ, quam sufficientis; deserere tamen ex parte, quatenus inscrutabili judiciorum suorum abyso iis gratias efficaces non donat, quod nemo negare potest, nisi aperta, & continuæ experientiæ refragari velit.

189. Obj. 5. Plus nobis fuit per gratiam Redemptoris collatum, quam per Adæ peccatum amiserimus, dicente Apostolo ad Rom. V. 20: *Ubi abundavit delictum, superabundavit gratia*; atqui Adam acceperat, unde perseverare posset sine speciali dono: ergo multo magis &c.

190. Resp. S. Thomas (1. 2. q. 109. art. 10. ad 5.): „ Sicut Augustinus dicit (*de Nat. & grat.* cap. 48., & *de corrept. & grat.* cap. 12.), „ homo in primo statu accepit donum, per quod „ perseverare posset, non autem accepit, ut per- „ severaret, nunc autem per gratiam Christi multum „ accipit & donum gratiæ, quo perseverare pos- „ sunt, & ulterius eis datur, quod perseverent: „ & sic donum Christi est majus, quam delictum „ Adæ. Et tamen facilius homo per gratiæ do- „ num perseverare poterat in statu innocentiae, in „ quo nulla erat rebellio carnis ad spiritum, quam „ nunc possimus: quando reparatio gratiæ Christi „ etiam sit inchoata quantum ad mentem, nondum „ tamen est consummata, quantum ad carnem, „ quod

infirmitate sua voluntas ipsa succumberet, & ideo perseverare non possent, quia deficientes infirmitate nec vellent, aut non ita vellent, infirmitate voluntatis, ut possent. Subventum est igitur infirmitati voluntatis humane, ut divina gratia indeclinabiliter, & insuperabiliter ageretur &c.

(c) Ita Estius in II. Dist. 26. §. 44. Sylvius in I. Part. qu. 23. art. 5. Alvarez Lib. XI. *De auxiliis* Disp. 110. n. 19. Nugno III. Part. qu. 62. art. 5. Nazarius I. Part. qu. 23. art. 5. Ledesma *de auxiliis* art. 12. ad 7., & qui hoc laudat Serry in *Scholæ Thomist. Vindic. animadv.* 10. Addi possunt P. Herminier, qui id a multis Theologis teneri affirmat, Anton. Reginaldus *De mente Concil. Trid.* Part. I. cap. 45., Medina in I. P. S. Thomæ qu. 109. art. 10. in resp. ad 11. objectionem. contra IV. proposit., Contensonius *Theol. mentis, & cordis* Tom. I. Lib. I. Diss. IV. cap. I. Specul. 2. coroll. 2. Henr. a S. Ignatio in *Ethica amoris* Tom. I. Lib. IX. c. 29. §. 3. P. Laur. Berti in *Accessione* ad Lib. XVII., aliique.

„ quod erit in patria, ubi homo non solum per-
 „ severare poterit, sed etiam peccare non pote-
 „ rit “.

191. Obj. ult. Potest justus in accepta justitia
 saltem brevi temporis intervallo perseverare, præ-
 cipue si nullâ ingruat tentatio: potest insuper eod-
 em tempore ex naturali causarum dispositione mori:
 in hoc autem casu perseverantia finalis specia-
 lis gratia non esset, cum hominem justificatum a-
 liquamdiu peccatis carere specialis gratia non sit,
 multoque minus specialis gratia sit, juxta natura-
 lem causarum seriem mori.

192. Confirm. Ad perseverandum in bonum suf-
 ficit non peccare; hoc autem homo potest ex solis
 liberi arbitrii viribus, saltem brevi aliquo tempo-
 ris intervallo: igitur magis id poterit justus
 cum gratiâ sanctificante sola, saltem brevi tempo-
 ris mora.

193. Resp. ad 1., Hæc duo seorsim accepta non
 esse peculiarem gratiam, bene peculiarem tamen
 esse, & insignem, si simul conjungantur. Neque
 enim putandum est, hæc fortuito casu conjungi;
 sed potius firmiter credendum, ex speciali Dei be-
 nevolentia erga electos mortem cum justitia conjun-
 gi. Quid clarius iis divinis verbis Sap. IX. 11.
 seq. „ Raptus est, ne malitia mutaret intellectum
 „ ejus, aut ne fictio deciperet animam illius
 „ placita enim erat Deo anima illius: propter hoc
 „ properavit educere illum de medio iniquitatum? “
 Unde S. Augustinus *de dono persever.* cap. 17.
 „ Videte, inquit, a veritate quam sit alienum,
 „ negare donum Dei esse perseverantiam usque in
 „ finem hujus vitæ; cum vitæ hujus, quando vo-
 „ luerit, ipse det finem; quem si dat ante immi-
 „ nentem lapsum, facit hominem perseverare us-
 „ que in finem “.

194. Ad confirm. resp., aliud dicendum esse de
 eo, qui perseverat in gratia aliquo tempore, etiam
 diuturniore, sed non usque in finem; aliud de eo,
 qui perseverat usque in finem, tempore quantumvis
 brevissimo. Prima enim perseverantia non ef-
 ficaciter ordinatur ad vitam æternam, bene vero
 secunda utpote quæ gratiæ Dei prædestinationis
 effectus est.

195. Ceterum S. Thomas Lib. III. *Contra Gen-
 tiles* cap. 155. postquam multis cum Sacri. Scri-
 pturarum, tum rationum momentis hanc doctri-
 nam confirmavit, ita demum concludit: „ Scien-

„ dem tamen est, quod cum ille, qui gratiam
 „ habet, petat a Deo, ut perseveret in bono; sicut
 „ ut liberum arbitrium non sufficit ad istum ef-
 „ fectum, qui est perseverare in bono sine exte-
 „ riori Dei auxilio; ita nec ad hoc sufficit aliquis
 „ habitus nobis infusus. Habitus enim, qui no-
 „ bis infunduntur divinitus secundum statum præ-
 „ sentis vitæ, non auferunt a libero arbitrio to-
 „ taliter mobilitatem ad malum; licet per eos li-
 „ berum arbitrium aliquantulum stabiliter in bono.
 „ Et ideo cum dicimus, hominem indigere ad per-
 „ severandum finaliter auxilio gratiæ, non intel-
 „ ligimus, quod super gratiam habitualement prius
 „ infusam ad bene operandum alia desuper infun-
 „ datur ad perseverandum; sed intelligimus, quod
 „ habitus omnibus habitibus gratiis adhuc indig-
 „ get homo divini providentiæ auxilio exterius
 „ gubernantis (a) “.

DISSERTATIO III.

De Hæresi Prædestinatiana.

1. Hæresi Pelagianæ, & Semipelagianæ, de
 quibus satis in superioribus, e diametro opponitur
 altera, quæ dicitur *Prædestinatiana*. Ut enim
 Pelagiani, eorumque surculi Semipelagiani, in ex-
 tollendis plus æquo viribus liberi arbitrii, & gra-
 tia decurtanda peccabant, ita ex opposito Prædes-
 tinatiani talem prædicabant gratiæ energiam, ut
 nihil viribus liberi arbitrii in nostræ salutis ne-
 gotio tribuerent; unde fatalis necessitas conseque-
 batur. Ex hac autem radice nonnulla alia absur-
 da dogmata pullulabant, quæ ad præsens institu-
 tum non pertinent: sicut enim ponebant, aliquos
 homines absoluto Dei decreto ita ad gratiam, bona
 opera, & finalem perseverantiam prædestinari,
 ut nullatenus perire possent; sic contra alios pari
 ineluctabili decreto prædestinatos esse volebant ad
 malum, ut necessitate ad æternam ruinam, & dam-
 nationem pertraherentur; quo nihil horribilius
 audiri potest. Vide, quæ dicta sunt T. II. pag.
 362. seq.

2. Et hæc quidem, aliaque hujus generis esse
 Prædestinatorum execranda dogmata, nulla plane
 est controversia; illud anceps, aut, & quando
 hujusmodi hæresis extiterit. Sunt enim, qui eam
 chimericam esse, & imaginariam contendunt (b).
 A-

(a) Neminem movere debet, quod Doctor Angelicus
 hic, & alibi dicat, auxilium hoc Dei esse exterius, &
 exterius hominem gubernare; quasi intelligat auxilium
 solius exterioris gubernationis. Sexcentis enim ejusdem
 testimonio probari posset, intelligi auxilium vere in-
 ternum, animæ tribuens interiores & efficacissimas vi-
 res, ut in accepta justitia perseverare & possit, & ve-
 lit. Ideo S. Thom. hoc auxilium exterius vocat, quia
 non ab internis, & naturalibus animæ viribus proman-
 nat, sed a Deo. Hoc eodem sensu idem Angelicus 1.
 2. qu. 109., ubi de gratia tractare incipit, hunc præ-

fixit titulum: *De exteriori principio humanorum actuum, scilicet de gratia Dei.*

(b) Ita primus omnium, ni fallor, Usserius Arma-
 chanus in libro, cui titulus, *Gotthescalchi, & Præ-
 destinatiæ controversiæ ab eo notæ histor.* cap. 2. 3.
 tum in alio opere inscripto: *Britannicarum Ecclesiarum antiquitates* &c. Idem senserunt Jansenius Lib. VIII.
de Hæresi Pelagianæ cap. ultim., Gilbertus Maignanus
 in Tom. II. libri inscripti: *Judicia Prædestinationis, &
 gratiæ*, Cabassutius Presb. Congregation. Orat. in
 sua *Conciliorum notitia* sæcul. V., Diatriba *de Hæresi*.

Alii vero fuisse quidem Prædestinianos, facile concedunt, sed in hujus Hæresis epocha figenda plurimum inter se digladiantur. Ut igitur quod verisimilius est, assequamur, varia distinguenda sunt tempora.

CAPUT I.

Ostenditur Sæcul. V. nullam fuisse Sectam Prædestinatianorum.

5. **P.** Jacobo Sirmondo visum est, jam ab anno 424., Augustino adhuc vivente, hæresim Prædestinatianam in Monasterio Adrumetino erupisse; post autem ex Africa migrasse in Gallias, ac contra ipsam S. Prosperum, & Hilarium ab Augustino opam implorasse, eos denique post Augustini mortem Romam se contulisse, ut contra hanc odiosissimam pestem, adeo in Galliis grassantem, S. Cælestini zelum accenderent (in *Hist. Hæer. Præd.* cap. 1. 2. & 5.): *Sed hæc scripsit Sirmondus effæta jam ætate*, inquit Norisius, & admodum paucis potuit suam sententiam probare. Mirum tamen est, inter hos paucos Sirmondi suffragatores etiam inventi Petavium Lib. XIII. *de Incarnat.* c. 6. n. 6. & iterum c. 12. n. 11. Plures eidem Sirmondo consentiunt, cum præterea contendit, eodem Sæcul. V. ad finem vergente, a Lucio Presbytero fuisse Prædestinatianam hæresim in Gallia excitatam.

PROPOSITIO.

Neque in Monasterio Adrumetino, neque in Galliis, Augustini & Cælestini ætate, nata est hæresis Prædestinatianæ.

4. **P.** Prob. Prima pars ex S. Augustino, qui loquens de libro suo inscripto *de gratia, & libero arbitrio*; quem ad seducendos Adrumetini monasterii tumultus elucubravit, expressis verbis docet, Semipelagianismum in eo monasterio regnasse, non Prædestinatianismum. „Propter eos, inquit Lib. II. *Retract.* cap. 66., qui cum defenditur Dei gratia, putantes negari liberum arbitrium, sic ipsi defendunt liberum arbitrium, ut negent Dei gratiam, asserentes eam secundum merita nostra dari, scripsi librum, cujus titulus est, *de gratia, & libero arbitrio*. Ad eos autem scripsi Monachos Adrumetinos, in quorum monasterio de hac re cœperat esse contentio“. Omisissetne S. Doctor novum Prædestinatianorum errorem inapugnare, & prælocare, si eum jam natum esse vidisset?

5. Prob. ulterius ex celebris illius dissidii historia. Contentio Monachorum maxime excitata fue-

rat contra Florum, qui S. Augustini epistolam ad Sixtum ad Monasterium per cancellitam suam Felicem deferendam curaverat. Si itaque ostensum fuerit, adversarios Flori fuisse Semipelagianos, Florum autem recte cum S. Augustino de gratia sensisse, consequens erit, non Prædestinatianum, sed Semipelagianum errorem in eo monasterio pullulasse. Utrumque autem sic facile ostenditur. Nam qui Floro adversabantur, præcipue Cresconius, & Felix, ad S. Augustinum profecti sunt; ille autem, ut eorum errorem convelleret, ipsis legendas dedit epistolas Concilii Carthaginensis, & Milevitani, tum quinque Episcoporum litteras ad Innocentium, cum hujus responsionibus: epistolam insuper Concilii Africani ad Zosimum, hujusque *tractatoriam*; omnia denique, quæ contra Pelagianum acta fuerant; & insuper ad eos, eorumque socios errantes edocendos, librum *de gratia, & lib. arb.* elucubravit, in quo tota disputationis vis ad gratiæ necessitatem comprobandum, veluti ad scopum dirigitur: hi ergo errantes erant Semipelagiani. Flori autem puram, & sanam doctrinam, & a Prædestinatianorum errore alienam Valentinus Abbas commendat apud Sanctum Augustinum epistol. CCXVI. & CCXXXVI. Deinde cum S. Augustinus Florum ad se mitti impetrasset, ita Valentinus scripsit: „Hanc fidem, quæ sine dubio vera, & prophetica, & apostolica, & catholica fides est, etiam in fratre nostro Floro invenisse me gaudeo: unde hi potius corrigendi sunt... qui eum non intelligebant (de correptione, & gratia cap. 1.)“.

6. Demum non aliam fuisse Adrumetinorum hæresim, quam illam ipsam Semipelagianorum, quæ postea erupit in Galliis, aperte testatur Sanctus Prosper; nam postquam Massiliensium errores exposuisset, subdit, eosdem fuisse prius in Africa excitatos, utique in monasterio Adrumetino, & a S. Augustino (*Lib. de corrupt. & grat.*) jam confutatos. „Eventi, inquit, ex dispositione misericordiae Dei, ut, cum quidam intra Africam similia movissent, librum de correptione, & gratia plenum divini auctoritatis emitteres: at vero plusquam certum est, Massilienses non Prædestinianos, sed Semipelagianos fuisse; quod mox luce clarior ostensuri sumus.

7. Prob. secundâ pars. Et quidem postremis Augustini annis nullam fuisse hæresim Prædestinatianam, sed solum Semipelagianam liquet, tum ex duabus epistolis Prosperi, & Hilarii ad Augustinum, tum ex duobus libris *de Prædestinatione Sanctorum, & de dono perseverantiæ*, quos hac occasione S. Doctor elucubravit. Prosper enim, & Hilarius exponunt querelas eorum, qui in S. Augustini scriptis reprehendebant, & contrarium putabant Patrum opinioni, & Ecclesiastico sensui, quid-

Prædestinat., Contensonius Lib. VIII. *Theolog. mentis, & cordis*. Laurent. Berti Lib. VI. *de Theologicis Discipl.* cap. 14. Eusebius Philalethes Lettre 3. à Fran-

çois Morenas sur son prétendu Abrégé de l'Hist. Eccles. de M. Fleury, Phil. Buchius in *Fabula hæreseos Prædestinatiæ* Francofurti 1676. in 4., & alii.

quidquid ille de vocatione electorum secundum Dei propositum disputaverat. Quod vero dicebant, *removeri industriam, tolli virtutes, & fatalem induci necessitatem*, non asserendo, sed objectando dicebant, nempe putabant, admissa gratuita prædestinatione, sive ad gratiam, sive ad gloriam, hæc sequi absurda consecutaria; a quibus nihilominus tam ipsi, quam Augustinianæ doctrinæ defensores longe abhorrebant. S. Augustinus autem in laudatis libris *de Præd. SS. & de pers.* totus est, ut gratiæ gratuitatem, & necessitatem demonstraret. Quod si etiam pro libertatis defensione aliqua admiscet, non id agit ad Prædestinationiorum errorem refutandum, qui nullus erat, sed ad hujus erroris suspicionem a se removendam.

8. Augustino etiam e vivis sublato, & Cælestino in Apostolica Sede regnante, nullos fuisse Prædestinationios, liquet primo ex celebri illa epistola, quam idem S. Cælestinus a Prospero, & Hilario de erroribus in Gallia gliscentibus admonitus scripsit. In ea enim, ut inquit S. Prosper *contra Colletorem* cap. 41. ar. 41. *intra Gallias istis ipsis, qui sanctæ memoriæ Augustini scripta reprehendunt maleloquentiæ est ablata libertas*. Contra eos itaque data est Cælestini Epistola, qui Augustini scripta reprehendebant, ejusmodi erant Semipelagianii, non Prædestinationarii. Id liquet secundo ex capitulis eidem epistolæ subjectis, quibus nullibi Prædestinationiana, sola vero ubique Pelagiana, ac Semipelagiana hæresis confutatur. Tertio ex operibus a S. Prospero elucubratis, quibus totus semper est, ut Semipelagianam pravitatem impugnet, de opposito autem Prædestinationiorum errore nullibi sollicitus est, quem certe, si alicubi regnasset, impune grassari non permisisset (a).

9. Quod si aliquando S. Prosper in suis operibus etiam Prædestinationiorum errores explodit, id ea occasione tantummodo facit, qua Prædestinationiorum paradoxa suæ, & magistri sui Augustini doctrinæ objiciebantur; unde in proœmio *responsionis ad Vincentianas objectiones* de suis adversariis ita scribit: *Contezunt enim, & qualibus possunt sententiis comprehendunt ineptissimarum quarundam blasphemiarum prodigiosa mendacia ... asserentes talia in nostro esse sensu &c.* Clarius adhuc in epist. ad Rufinum; ubi de S.

Augustino loquens, *Scripta ejus, inquit, quibus error Pelagianorum impugnatur, infamant, dicentes, eum liberum arbitrium penitus submovere, & sub gratiæ nomine necessitatem prædicare fatalem &c.*

10. Si autem, ut P. Sirmondus contendit, fuissent aliqui ita Massiliensibus oppositi, ut absurdam Prædestinationianam hæresim adoptarent, certe prodigio simile videretur, id nonnumquam fuisse a Prospero indicatum, simul etiam declaratum, so impiis istorum blasphemiiis minime adhaerere. At vero in hoc uno operam suam impendit, ut putidos esse calumniatores ostendat, qui absurda hæc paradoxa ad invidiam Augustinianæ doctrinæ conflandam communicebantur: nulli ergo fuerunt temporibus SS. August., Cælestini, & Prosperi re, & nomine Prædestinationarii.

11. Ob. 1. Testimonia veterum, qui hæresim Prædestinationianam S. Augustini ætate emersisse scribunt. Prosper Tyro in *Chronico* ad ann. 25. Honorii, hoc est nostræ ære vulgaris 417. *Prædestinationiorum hæresis, inquit, quæ ab Augustini libris male intellectis accepisse dicitur initium, his temporibus serpere exorta est*. Siebertus autem pariter in *Chronico* illam ponit biennio prius, nempe an. 415.; cui Genebrardus consentit, eam ponens sub Zosimo (b) & ante Siebertum, & Genebrardum, Hincmarus Episcopus hæc habet in epist. ad Nicolaum P. *De veteri hæresi Prædestinationiana, quæ primum in Africa, postea in Gallia per idem tempus, quando & Nestoriana hæresis est exorta, & tempore Cælestini Papæ ipsius auctoritate, & instinctu est revincta* (c). His accedit auctor *Prædestinati* a Sirmondo editi ann. 1645., qui loquens de libro pseudoonymo, quem Prædestinationii sub nomine Augustini ad suos errores defendendos vulgabant, *ad manus nostras, inquit, pervenit liber, qui Augustinum mentitur titulo, cum se hæreticum ostendat in textu. Hunc librum aliquando, sibi oblatum S. Pontifex Cælestinus ita execrationi habuit, ut eum perpetuo damnari juberet silentio*. Etiam Gennadius in Appendice ad librum Sancti Augustini de *Hæresibus* (in codice Mss. Biblioth. Sanctis Victoris) hæresim Prædestinationiorum recenset num. XC., eorumque impia dogmata exponit. Demum

Ar-

(a) Baronius ad an. 400. n. 17. putavit, S. Prosperi contra eos calumniam acuisse, qui suos errores S. August. nomine, & auctoritate defendere conabantur; ejusmodi erant Prædestinationarii. Sed facile est ostendere, eum pro magistri sui August. auctoritate, & doctrina defendenda contra ipsius detractores, & inimicos in omnibus suis opusculis pugnasse. Vid. Noris Lib. II. de *Her. Pel.* cap. 15.

(b) Nihil dico de insigni anachronismo Claudii de Sanctes, qui tractatu de *Prædest.* postquam indignis modis de Augustino patre suo oblocutus est, suam ignorantiam prodit, cum in pluribus aliis, tum in eo, quod n. 10. inquit: *A l'occasion des livres de S. Augustin, comme dit Siebert en sa Chronique, s'éleva*

Gazzaniga Theol. Tom. VI.

l'hérésie des Prædestinés l'an. 415. peu après la mort de S. Augustin. Mirum est, huic imprudentem, (ut mitissime loquar) S. Augustini reprehensorem nec annum ejusdem æternalem compertum habuisse, qui certe non ante an. 415., sed in annum 430. incidit. Pater Antoninus Reginaldus in suo egregio opere *de mente Concilii Tridentini circa gratiam efficacem*, Part. II. cap. 89. Claudii Sanctesii temeritatem, multosque errores ostendit, & castigat.

(c) Idem sæpius repetit Hincmarus, scilicet in posteriore suo opere de *Prædestinatione*, quod edidit anno 863., & in epist. ad Rodolphum Bituricensem, quæ extat in Tom. III. *Concil. Antiqu. Gallicæ*.

Arnobius Augustino cœvus, fuisse aliquos Prædestinatiana fulgine tinctos, satis clare innuit in Psalm. CXLVI., ubi postquam generalem Dei voluntatem de salute omnium hominum ostendit, ita subdit: *Nota tibi, Prædestimate, quod loquor &c.*: & in Psalm. CVIII. aliqua a se scripta fuisse declarat, *propter hæresim, quæ dicit, Deum alios prædestinasse ad benedictionem, alios ad maledictionem.*

12. Resp., Omnes memoratos auctores nullam in hac re mereri fidem; tum quia non admodum gravis est eorum auctoritas; tum quia res narrant, quæ cum gravioribus Historiæ monumentis pugnant, ejusmodi ea sunt, quæ ad demonstrandum, nullam Augustini, aut Cœlestini ætate fuisse hæresim Prædestinatianam, superius attulimus. Et quantum ad Prosperum Tyronem attinet, Norisius jure miratur, homines eruditos ei confidenter fidem præstitisse; *Cum idem non tyro, sed puer in Chronologia, appareat: totus in historia hospes, ac omnium, quæ litteris prodidit, imperitissimus;* quod multis allatis exemplis idem Eminentissimus auctor ostendit. Accedit, quod si huic scriptori fides habeatur, Augustinus ipse hæresis Prædestinatianæ auctor dicendus foret; inquit enim: *Prædestinatianorum hæresis, quæ ab Augustino accepisse dicitur initium &c.*, non *ab Augustini libris male intellectis*, ut Pithæus ex Sigeberto legit contra Mss. fidem (Vide Labbeus in Bibl. nov. Mss.) (a).

15. Hincmarus autem, Sigebertus, & Genebrardus Scriptores sunt recentiores, quorum prior Sæcul. IX., alter XII., & tertius XVI. floruit. Iis præter fundamenta nostræ propositionis antiquiora, & solidiora, etiam opponere possumus duos testes multo graviores Sæcul. IX. Sanctum Prudentium Trecensem, & Florum scribentem nomine Ecclesiæ Lugdunensis, quibus Prædestinatiana hæresis incognita erat. Primus enim in libro adv. Joann. Scotum, seu Frigenam cap. 4. ait: *Tertiam vero hæresim, quam Pelagianis contrariam asseritis, qua ita donum gratiæ prædicatur, ut libertas arbitrii funditus auferatur, nec legimus, nec au-*

divimus. Alter autem: *Quæ est, inquit adversus eundem Erigenam c. 4., ista secunda hæresis tam incognita, tam inaudita, quæ libero arbitrio denegato, solius gratiæ sit prælicatrix, nisi, ut nobis videtur, disputator iste vel B. Augustinum latenter quasi hæreticum accusat (b)?*

14. Auctori libri, qui *Prædestinatus* inscribitur, nulla fides habenda est; constat enim eum Pelagianis, & Semipelagianis consentire, quibus solenne erat Prædestinatianorum portenta Augustino, ejusque sectatoribus calumniose tribuere. Quod narrat de libro sub Augustini nomine vulgato, & a Cœlestino execrationi habito, ut commentitium rejicitur, cum de tanta calumnia Augustino impacta, tum apud Cœlestinum, tum apud Prosperum, & Hilarium Augustini discipulos altum sit silentium (c).

15. Gennadii etiam auctoritas hac in re pluribus de causis notat. *Primo*, quia hæc Prædestinatianorum hæresis in unico laudato codice Mss. invenitur, in aliis multis codicibus, qui extant, de Prædestinatianis nulla est mentio. *Secundo*, dubium est, an additio illius codicis bibliothecæ Victorianæ sit vere Gennadii, an alterius ignotæ manus, quæ etiam addidit postea alias hæreses ex S. Isidoro. *Tertio*, Gennadii fides in hac materia admodum suspecta est; fere enim constat apud eruditos, paucis reclamantibus, Gennadium Semipelagianis erroribus fuisse non leviter aspersum, & quæ hic Prædestinatianorum dogmata enumerat, omnia conveniunt cum objectionibus, & calumniis, quibus Massilienses doctrinam S. Augustini, ejusque discipulorum notabant. Confer, quæ de hac re erudite pro more suo habet Natalis Alexander Dissert. V. in Sæc. V. Prop. III.

16. Arnobius denique junior totus in Semipelagiano luto hærebat (d); unde nil mirum, quod discipulos S. Augustini odioso Prædestinatianorum nomine infamare nisus fuerit; cum enim Augustini, immo Ecclesiæ doctrinæ vindices solerent Semipelagianos ignominie causa vocare *Ingratos*; isti contra, ut par pari redderent, eos appellabant *Prædestinatos*, vel *Prædestinatianos*.

17.

(a) Quis sit auctor istius *Chronici*, incertum est. Ipsum primo edidit Petrus Pithæus, contendens esse genuinum S. Prosperi Aquitani factum, sed omnis criticorum turba se Pithæo opposuit; cum potius Semipelagiani alicujus opus videatur. Adsis Jos. Antelmium Dissert. VII. in S. Leonem, Dupinium Tom. IV. *Biblioth.*, Ceillier Tom. XIV. cap. 12. art. 2. §. 8. &c.

(b) Hincmarum in hac historia Prædestinatianismi non admodum fuisse versatum, ex pluribus erroribus, in quos turpiter lapsus est, luculenter apparet. Primo enim librum *Hypognesticon* Augustino tribuit contra omnes criticæ regulas. Secundo Concilium Arelatense, in quo Lucidus Prædestinatianissimum ejurasse dicitur, celebratum fuisse potat sub S. Cœlestino, qui 40. circiter annis antea vita functus erat. Tertio S. Fulgentii auctoritatem parvi faciendam esse vult, quia S. Gelasius eum inter Ecclesiæ Patres non recenset. Sed

Hincmarus ignorasse videtur, Concilium Rom. habitum sub Gelasio fuisse, antequam Fulgentius scriptis contra Semipelagianos inclaruisset. Demum & in eo fallitur, quod Sanctum Hilarium, qui ad Sanctum Augustinum scripsit, putat fuisse Archiepiscopum Arelatensem.

(c) Conjectationes eruditorum circa auctorem libri *Prædestinati* legi possunt L. II. *Observ. in hist. Pelagianam* Card. Norisii c. 10., & apud Ceillier *Des Auteurs Eccles.* T. XIV. c. 14. n. 8. Extat etiam *Censura* Martini de Barcos in librum *Prædestinati* Parisiis edita an. 1644., in qua purus purus illius auctoris Pelagianismus demonstratur. His adde Gilb. Manguinum in *Prædestinat. fabulæ confutatione* P. I. cap. 4.

(d) Arnobium frustra ab hæresis Semipelagianæ suspicione liberare aliqui conati sunt duabus epistolis, quæ in *Ephemeridibus Trevoltianis* insertæ leguntur. Vid. Ceillier laud. Tom. XIV. cap. 14.

17. Obj. 2. S. Augustinus in epist. ad Valentinum: „Retulerunt, *inquit*, monasterium vestrum „ nonnulla dissensione turbatum, eo quod quidam „ in vobis sic gratiam prædicent, ut negent ho- „ minis esse liberum arbitrium“. Hinc idem S. Pater in Libro *de grat. & lib. arb.*, ad erudiendos illos errantes Monachos elucubrato, nedum de gratia vindicanda, sed etiam de libero arbitrio servando sollicitus est. Immo ita illum librum exorditur: *Sed quoniam sunt quidam, qui sic gratiam Dei defendunt, ut negent hominis liberum arbitrium.* Demum Lib. II. *Retract.* cap. ultim. dicit, se scripsisse ad Monachos Aduemetinos librum *de correptione, & gratia*, „ eum ipsi nunciatum esset, dixisse ibi quendam, neminem „ corripendum, si Dei præcepta non fecit, sed „ pro illo tantummodo orandum, ut faciat“.

18. Resp. Ad primum, hæc scripsisse S. Augustinum falsa Felicis, & Cresconii narratione deceptum, qui Florum, aliosque veræ gratiæ prædicatores *Prædestinarianismi* accusabant: quanquam non omnem fidem Felicis, & Cresconio adhibuisse, sed anceps hæsisse videtur: ita enim Librum *de grat. & lib. arb.* auspicatur: „ Sed quoniam „ sunt quidam, qui sic gratiam Dei defendunt, „ ut negent liberum arbitrium; aut quando gratia „ defenditur, negari existimant liberum arbitrium „ &c.“ qua disjunctiva locutione suspicionem suam manifeste insinuat: Sed postea de tota rei controversia, & a Valentino per litteras, & coram a Floro certior factus, plane cognovit, non in eo positum esse errorem, quod liberum arbitrium tolleretur, sed quod nimio studio defendendi liberum arbitrium, detraheretur gratiæ Dei. Unde Valentino rescribens Flori, Sociorumque ejus, qui *Prædestinarianismi* accusabantur, *in veritate consensionem, & eam fidem, quæ sine dubio vera, & prophetica, & apostolica, & catholica fides est, invenisse se gratulabatur* (*De Corrupt. & grat.* cap. 1.); ac demum Lib. II. *Retract.* cap. 66. nullum relinquere dubitandi locum, dicens: *propter eos &c.* Vid. supra n. 4.

19. Nec quemquam movere debet, quod in laudato libro nonnulla reperiantur pro liberi arbitrii defensione. Nam primo id tribuendum est falsæ Cresconii, & Felicis relationi, qua S. Augustinus saltem in suspicionem adductus est, esse aliquos, qui liberum arbitrium de medio tollere conarentur. Deinde si totum opus bene, accurateque perpendatur, apparebit, omnes in eo vires intendi ad gratiæ necessitatem, & efficaciam comprobendam; pro libero autem arbitrio nominis cap. 2. decertari, præter pauca, quæ adjiciuntur cap. 14. Quod si Augustino persuasum fuisset, non minus Prædestinarianum, quam Semipelagianum errorem in monasterio Aduemetino grassari, certe quo zelo pro puritate doctrinæ circa gratiam flagrabat, utrumque æquali contentione eradicandum curasset.

20. Ultimum facile expeditur, observando hæc dicta fuisse a Flori adversariis, non affirmando,

sed objectando: quod luculenter apparet ex ipso S. Augustino, qui cap. 2. ejusdem libri *de corrupt. & grat.* eandem difficultatem sibi proponit, & diluit, inquit: „ Non se fallant, qui dicunt; „ ut quid nobis prædicatur, aut præcipitur, ut „ declinemus a malo, & faciamus bonum, si hoc „ nos non agimus, sed id velle, & operari Deus „ operatur in nobis.“ Quæ perpetuæ erant Pelagianorum, ac Semipelagianorum querelæ, & objectiones. Ulterius c. 4. hæc objeci dicit, non a gratiæ Dei defensoribus, ejusmodi erant Prædestinariani, sed ab ejusdem gratiæ inimicis. *Hoc enim dicunt, inquit, qui in suis malignis operibus, ab hujus gratiæ prædicatoribus corripunt &c.* Et demum S. Pater totus in eo libro est; ut ostendat, correptionem tunc solum utilem esse, quando ejus strepitu forisæcus insonante, atque flagellante, *Deus in nobis occulta inspiratione operatur & velle.* Quæ certe non contra Prædestinarianos, sed contra Pelagianos, vel Semipelagianos dicta esse apparet.

21. Dices. Ille saltem Prædestinarianus erat, de quo S. Augustinus ait Lib. *de dono persever.* c. 15.: „ Fuit quidam in nostro monasterio, qui „ corripientibus fratribus, cur quædam non facienda faceret; & facienda non faceret, respondit: qualiscumque nunc sum, talis ero, qualem me Deus futurum esse præcivit“.

22. Resp. primo, hunc fuisse unicum, & singularem: nullos vero alios habuisse socios, ex quibus Prædestinarianorum secta condi potuerit, Deinde iste non videtur fuisse Prædestinarianus, quia S. Augustino teste ibidem, *perfecto verum dicebat, non falsum: quanquam postea ex vera doctrina perversam in praxi consequentiam deducebat; unde Augustinus ita consequitur: „ Et hic „ vero non proficiebat in bonum; sed usque adeo „ profecit in malum, ut deserta monasterii societate fieret canis reversus ad suum vomitum“.*

23. Obj. 5. S. Prosper in *Præf. ad Capitulum Objectionum Vincentianarum* loquens de Semipelagianis, qui Prædestinarianorum paradoxa Augustini discipulis affingebant, inquit: *Blasphemias, quas perspexerint nostra professione damnari, in earundem repertoribus debere puniri.* Quorum verborum hic sensus est: paradoxa Prædestinarianorum non Augustini discipulis objicienda, qui ea damnabant, sed in ipsis Prædestinarianis eorundem repertoribus punienda: pro certo itaque S. Prosper habebat, fuisse tunc temporis Prædestinarianos.

24. Resp., Repertores illarum blasphemiarum ad Prosperi mentem non fuisse Prædestinarianos, sed Semipelagianos, qui indiculum nescio quem blasphemiarum Prædestinarianarum contexerant, & Christianæ, ac fraternæ charitatis oblitii, discipulis S. Augustini, quasi eorum doctrinæ legitima consecraria objiciebant. „ Contendunt, *inquit.* „ & quilibet possunt sententiis, comprehendunt „ ineptissimarum quarundam blasphemiarum pro- „ di-

„digiosa mendacia, eaque ostendenda, & inge-
 „renda multis publice, privatimque circumferunt;
 „asserentes, talia in nostro sensu esse, qualia dia-
 „bolico continentur indiculo (a)“.

25. Obj. 4. Photius in *Bibliotheca* Cod. LIV. ex
 versione Andreae Scoti „Post S. Augustini mor-
 „tem, inquit, cæperunt quidam in Clero impium
 „illud dogma efferre, male etiam de Augustino
 „loqui, atque adeo conviciis lacessere, tanquam
 „arbitrii libertatem tollendam docuisset, “ at ve-
 „ro impium illud dogma esse non poterat Semi-
 „pelagianum, utpote quod non post mortem S. Au-
 „gustini, sed ipso adhuc vivente eruperat; ergo &c.

26. Resp., Dogma illud impium, de quo Pho-
 tius loquitur, non fuisse Prædestinatum, sed
 Semipelagianum, ut ex adjunctis verbis luculen-
 ter apparet; ita enim pergit: „Male etiam loqui
 „de Augustino, atque adeo conviciis lacessere,
 „tanquam arbitrii libertatem tollendam docuisset,
 „Verum Cælestinus Pontifex Rom. de Sancto vi-
 „ro, & contra eos, qui hanc hæresim resuscita-
 „rent, ejus ore Episcopis scribens, errorem num-
 „per revocatum cohibuit“. Porro, qui Augustino
 obloquebantur, non erant Prædestinatiani, qui po-
 tius dicuntur ex libris S. Augustini male intelle-
 ctis ansam erroris sumpsisse, sed Semipelagiani.
 Rursus non dicit, huic errorem de novo erupis-
 sæ, sed potius fuisse revocatum. Demum Photius
 ibi Pelagianam, & Nestorianam hæreses tantum
 recenset, præcipue autem Pelagianam, & de Præ-
 destinatiâ ne somniasse quidem videtur.

27. Quæres primo: Quid de Lucidi Prædesti-
 nianismo sentiendum sit?

28. Sæculo V. jam inclinante circa ann. 474.
 dicitur quidam Presbyter nomine Lucidus coactus
 in Synodo Arelatensi Prædestinianos errores pa-
 lam ejurasse. Porro hujus ejurationis testes affe-
 rantur primo epistola Fausti ad Lucidum, in qua
 sex dogmata Prædestiniana ipsi damnanda pro-
 ponit. Secundo, Libellus emendationis Lucidi ad
 Episcopos Gallicanos: Tertio, duo concilia Arela-
 tense, & Lugdunense, in quibus Lucidi errores
 damnati sunt. Hinc contendunt bene multi esse i-

nitia hæresos Prædestinantiæ ab his temporibus
 repetenda (b). Sed alii cum Tillemontio in *Mo-
 num. Hist. Eccles.* Tom. XVI. in Fausto art. 6.
 primo dubitant, an Lucidus reipsa errores Præ-
 destinianos adoptaverit, an vero Faustus, qui me-
 dullitus Semipelagianus erat, doctrinæ Lucidi, pla-
 ne Augustinianæ, absurdas Prædestinatorum con-
 secutiones per calumniam affinxerit. Alii id pro-
 certo habent; immo & duas Synodos Arelatensem,
 & Lugdunensem, in quibus Lucidi errores conde-
 mnati dicuntur, a Fausto viro doloso, ad Semi-
 pelagianum luem propagandam confictas fuisse af-
 firmant (c). Alii demum, etiamsi concedatur, Lu-
 cidum fuisse Prædestinatum, hinc tamen mi-
 nime confici dicunt, extitisse sectam aliquam Præ-
 destinantiæ, sectæ enim condendæ non unus,
 vel alter sufficit, qui erret.

29. Quæres 2., an Monimus, ad quem S. Ful-
 gentius tres libros scripsit circa annum 511., dum
 secundo in insula Sardinia pro fide exularet, Præ-
 destinatus fuerit? Respond., incertum adhuc esse,
 an Monimus revera Prædestinatis erroribus
 adhæserit, an duntaxat ingenii tarditate crediderit,
 eos S. Augustini doctrina consequi, quam Fulgen-
 tius mordicus defendebat. Immo si primum librum
 S. Fulgentii ad ipsum legamus, apparebit, Moni-
 mum S. Fulgentio dogmata Prædestinatorum
 potius, ut difficultates solvendas, quam ut pro-
 prias sententias, proposuisse.

30. Postremo quæri solet, an tempore concilii
 Arausicani II. celebrati anno 529. fuerint Præ-
 destiniani, propter illa verba Can. 25. „Aliquos-
 „vero ad malum divina potestate prædestinatos
 „esse, non solum non credimus: verum etiam si
 „qui sunt, qui tantum malum credere velint, cum
 „omni detestatione illis anathema dicimus“? Sed
 dubia res visa fuit etiam Patribus illis; si enim
 certo scivissent, esse aliquos reipsa eo errore in-
 fectos, non profecto dixissent: *Si qui sunt, &c.*
 Potius probabile est, eos Patres voluisse a se Præ-
 destinianismi suspicionem amovere, quam Semi-
 pelagiani veræ gratiæ Christi defensoribus inji-
 ciebant.